
法规介绍

财税 法规政策摘登（ 九 则 ）

财政部关于企业收到政府拨给的搬迁补偿款有关

财务处理问题的通知

一、企业收到政府拨给的搬迁补偿款，作为专项应付款核算。搬

迁补偿款存款利息，一并转增专项应付款。
二、企业在搬迁和重建过程中发生的损失或费用，区分以下情

况进行处理：

（一）因搬迁出售、报废或毁损的固定资产，作为固定资产清理

业务核算，其净损失核销专项应付款；

（二）机器设备因拆卸、运输、重新安装 、调试等原因发生的费

用，直接核销专项应付款；

（三）企业因搬迁而灭失的、原已作为资产单独入账的土地使用

权，直接核销专项应付款；

（四）用于安置职工的费用支出，直接核销专项应付款。
三、企业搬迁结束后，专项应付款如有余额，作调增资本公积金

处理，由此增加的资本公积金由全体股东共享；专项应付款如有不

足，应计入当期损益。

企业收到的政府拨给的搬迁补偿款的总额及搬迁结束后计入

资本公积金或当期损益的金额应当单独披露。
四、本通知自下发之日起施行。

（财企[2005]123 号；2005 年 8月 15 日）

财政部 国家税务总局关于外商投资企业和外国

企业购置国产设备有关企业所得税政策问题的通知

一、根据《中华人民共和国外商投资企业和外国企业所得税法》

第九条的规定，对外商投资企业和外国企业购买国产设备投资抵免

的企业所得税，应按实际征收的企业所得税和地方所得税计算抵免

税额。
二、外商投资企业中的外国投资者将分得的利润再投资于我国

的，凡该外商投资企业实际缴纳的企业所得税已抵免购买国产设备

允许抵免的所得税额的，在计算再投资退税额时，应按企业实际负

担水平确定，即对《中华人民共和国外商投资企业和外国企业所得

税法实施细则》第八 十二条公式中的“原实际适用的企业所得税税

率”和“地方所得税税率”，应按以下公式确定：

原实际适用的企业所得税税率=该税后利润所属年度外商投资

企业实际缴纳的企业所得税税额/该年度外商投资企业的应纳税所

得额

原实际适用的地方所得税税率=该税后利润所属年度外商投资

企业实际缴纳的地方所得税税额/该年度外商投资企业的应纳税所

得额 （财税[2005]74 号；2005 年 7 月 20 日）

财政部 国家税务总局关于停止执行加工出口专用

钢材有关税收政策的通知

一 、自 2005 年 7 月 1 日起，下列文件予以废止：

1、《关于列名企业销售到保税区“以产顶进”国产钢材予以退税

的通知》（财税字[1998]53 号）；

2、《财政部 、国家经济贸易委员会 、国家税务总局、海关总署关

于改进钢材“以产顶进”办法的补充通知》（财税字[1999]34 号）；

3、《国家经济贸易委员会、财政部 、国家税务总局、海关总署关

于改进钢材“以产顶进”办法的通知》（国经贸贸易[1999]144 号）；

4、《国家税务总局、国家经贸委 、财政部、海关总署、国家外汇管

理局关于印发 <钢材“以 产顶进”改进办法实施细则> 的通知 >（国税

发[1999]68号）；

5、《国家经济贸易委员会、财政部 、国家税务总局、海关总署关

于调整钢材 “以产顶进” 工作有关问题的通知》（国经贸外经[2002]

381 号）；

6、《财政部、国家税务总局关于列名钢铁企业销售“加工出口专

用”钢材适用退税率的通知》（财税[2004]15 号）；

7、《国家税务总局、商务部关于确定“加工出口专用钢材”列名

钢铁企业有关问题的通知》（国税发[2004]102号）。
二、自 2005 年 7 月 1 日起，对列名钢铁企业销售给国内加工出

口企业用于生产出口产品的国产钢材，一律按规定征收增值税并开

具增值税专用发票，不再办理免、抵税。
三 、对已下达的 2005 年度免税“加工出口专用钢材”计划，由国

家税务总局调整后另行下达。列名钢铁企业应于 2005 年 6 月 30 日

前将已调整的计划内“加工出口专用钢材”销售完毕；监管小组也应

于 2005 年 6 月 30 日前开具完毕“以产顶进钢材监管书”。

四 、对列名钢铁企业 2005 年 6 月 30 日前销售并开具“以产顶

进钢材监管书”的“加工出口专用钢材”，列名钢铁企业所在地税务

机关在办理完毕免、抵税手续后 3 个月内，仍未收到加工出口企业

所在地税务机关签发的“以 产顶进钢材购进确认单”的，应追缴列名

钢铁企业上述“免、抵”税款，同时按规定缴纳滞纳金。
五、对 2005 年 6 月 30 日以前列名钢铁企业已经免税销售给加

工出口企业的“加工出口专用钢材”，加工出口企业所在地税务机关

仍应按照《国家税务总局 、国家经贸委、财政部 、海关总署 、国家外汇

管理局关于印发< 钢材“以产顶进”改进办法实施细则> 的通知》（国

税发[1999]68 号）等规定，继续做好加工出口企业使用已免税“加工

出口专用钢材”生产出口产品的税收管理工作。
（财税[2005]105 号；2005 年 6 月 15 日）

财政部 国家税务总局关于出口退税有关问题的

批复

根据《中华人民共和国增值税暂行条例》第 25 条规定，纳税人出

口适用税率为零的货物，向海关办理出口手续后，凭出口报关单等有关

凭证，可以按月向税务机关申报办理该项出口货物的退税，具体办法由

国家税务总局规定。因此，国家税务总局有权会同财政部就增值税出

口退税事项做出具体规定。《财政部、国家税务总局关于出口货物税收



若干问题的补充通知》（财税字[1997]14号），符合《增值税暂行条例》的

规定，与《税收征收管理法》第 3 条第二款的规定也不抵触，是合法 、有

效的。  （财税[2005]121 号；2005 年 7 月 25 日）

国家税务总局 财政部 国土资源部关于加强土地

税收管理的通知

各级国土资源管理部门在办理土地使用权权属登记时，要按照

《中华人民共和国契税暂行条例》和《中华人民共和国土地增值税暂

行条例》的规定，在纳税人出具完税（或减免税）凭证后，方可为其办

理土地登记手续，同时还要将完税（或减免税）凭证一联和权属登记

资料一并归档备查。  （国税发[2005]111 号；2005 年 7 月 1 日）

国家税务总局关于规范未达增值税营业税起征点

的个体工商户税收征收管理的通知

一、对实行定期定额征收的个体工商户，各地要严格按照《个体

工商户定期定额管理暂行办法》（国税发〔1997〕101 号）所规定的程

序和方法，准确采集纳税人的生产 、经营信息，科学核定定额，并依

据所核定的定额和本地区增值税或营业税起征点标准进行认定；对

实行查账征收的个体工商户，各地要在确认纳税人账簿记录真实 、

完整和核算准确的前提下，按照纳税人账簿所反映的经营额和本地

区增值税或营业税起征点标准进行认定。各地对已认定的未达起征

点户应以适当形式进行公布。
二、为提高管理效率和方便纳税人，未达起征点户可实行按季、

半年或年申报一次。具体申报内容和申报期限由省级税务机关确

定。
对月度实际经营额超过起征点的未达起征点户，应按照税务机

关依照法律 、法规规定确定的期限申报纳税。实行定期定额方式缴

纳税款的未达起征点户，如其实际经营额连续一定期限超过起征点

的，主管税务机关应及时调整其定额。具体期限由省级税务机关确

定。
三、对发票开具金额达到起征点的，税务机关应按其发票开具

金额进行征税。
（国税发[2005]123 号；2005 年 7 月 20 日）

国家税务总局关于出口含金成份产品有关税收政

策的通知

一、出口企业出口含金（包括黄金和铂金）成份的产品实行免征

增值税政策，相应的进项税额不再退税或抵扣，须转入成本处理。实

行出口免税政策的含金成份产品的海关商品代码（略）。
二、出口企业出口免税的出口含金产品 ，须持出口退（免）税所

规定的凭证按月向主管税务机关退税部门填报《出口 含金产品免税

证明申报表》。
三 、税务机关退税部门对出口企业报送的《出口含金产品免税

证明申报表》及规定凭证进行审核，同时通过审核系统审核相关电

子信息。退税部门审核无误后开具《出口含金产品免税证明》，并将

第二联交由征税部门审核办理免税。

四 、出口企业持退税部门开具的《出口含金产品免税证明》（第

三联）向征税部门申报免税，征税部门将出口企业的免税申报同退

税部门开具的《出口 含金产品免税证明》（第二联）碰对审核无误后，

办理免税手续。出口企业须将免税出口货物相应的进项税额转入企

业成本科目。

五 、出口企业未在规定期限内向主管税务机关申报免税的出口

含金产品，企业须按照《国家税务总局关于出口货物退（免）税管理

有关问题的通知》（国税发[2004]64 号）、《国家税务总局关于出口企

业未在规定期限内申报出口货物退（免）税有关问题的通知》（国税

发[2005]68 号）有关规定计提销项税额。
本通知自 2005 年 5 月 1 日起执行，具体执行日期以出口货物

报关单（出口退税专用）上的出口日期为准。《财政部、国家税务总局

关于黄金税收政策问题的通知》（财税字[2002]142 号）第三条有关

黄金首饰退税规定、《国家税务总局关于明确含金成份产品出口退

（免）税政策的通知》（国税发[2005]59 号）从 2005 年 5 月 1 日起同时

废止。对出口企业在 2005 年 5 月 1 日前出口的上述产品，出口企业

所在地税务机关要向货源地税务机关进行函调，对排除骗税嫌疑的

予以退（免）税，对不能排除骗税嫌疑的暂不予退（免）税。

（国税发[2005]125号；2005 年 7 月 29 日）

国家税务总局关于外商投资产业指导目录有关税

收问题的批复

2004 年 7 月，国家发展和改革委员会、商务部以第 13号令联合

发布了新的《中西部地区外商投资优势产业目录》（以下简称优势产

业目录），自 2004 年 9 月 1 日起执行，同时废止原国家经贸委、原国

家计委 、原外经贸部 2000 年发布的老的《中西部地区外商投资优势

产业目录》。对执行国家西部大开发及其它税收优惠政策中涉及新、

老“优势产业目录”的衔接问题，应统一按照《国家税务总局关于执

行新 <外商投资产业指导目录 > 有关税收问题的通知》（国税发

〔2002〕63 号）中规定的“新企业适用新目录 、老企业适用老目录”的

原则和具体办法执行。对 2004 年 9 月 1 日以前批准的外商投资项

目，不属于老的《优势产业目录》范围，但属于新的《优势产业目录》

范围的 ，也应按原规定的原则执行，不得按新的目录享受相关税收

优惠政策。  （国税函[2005]739 号；2005 年 7 月 23 日）

国家税务总局关于转让定价税收管理工作中资本

性调整问题的通知

资本性调整是用于调整基于营运资本（包括应收账款、应付账

款 、存货等）的利润水平指标，用以反映被调查企业与可比企业之间

由于营运资本占用不同而对营业利润产生的差异。因此，在比较被

调查企业与可比企业的利润水平时，当被调查企业与可比企业在营

运资本（如应付账款、应收账款以 及存货）水平上有一定差异的时候，

应调整占用营运资本中隐含利息成本对利润水平的影响，以取得经

济上较可靠的营业利润，提高可比企业利润水平的可比性。但考虑

到目前我国上 市公司发展还不完善， 可比公司可比性差的实际情

况，各地在对可比企业进行可比性分析过程中，以 不对可比企业进

行资本性调整为宜。如果可比企业选取准确，可比性较高，报经总局

批准后可以进行资本性调整
。

（国税函[2005]745 号；2005 年 7 月 28 日）
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